
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 47 del 01/04/2021  

 
Oggetto : 
ATTO DI INDIRIZZO AL SEGRETARIO COMUNALE PER L’UTILIZZO DI 
GRADUATORE DI ALTRI ENTI AI FINI ASSUNZIONALI - DELIBERA DI INDIRIZZO 

 
L’anno duemilaventuno, addì uno, del mese di aprile, alle ore 12:45, in una sala 
del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 24.02.2021 è stato approvato 

il Piano Azioni Positive per il triennio 2021/2022/2023. 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 01.04.2021 è stato approvato 

il Programma del Fabbisogno del personale per il triennio 2021/2022/2023. 
 

RICHIAMATO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 75 in data 15.06.1998 e s.m.i.. 
 

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge 16.01.2003, n. 3, il quale prevede che “a decorrere dal 2003, 
fermo restando quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive 
modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi 

dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la 

funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le 
modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e 

gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria 

dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione. […]”; 
 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 61 della Legge 24.12.2003 n. 350, il quale prevede che gli Enti 

possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre 

Amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 
 

RICHIAMATO il D.L. 31.08.2013, n. 101 convertito nella Legge n. 125/2013 – disposizioni 

urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni – 

art. 4 – prevede disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio di idonei e vincitori di 

concorsi, nonché limitazioni a proroghe di contratti e all’uso di lavoro flessibile nel pubblico 
impiego. 
 

RICHIAMATA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 che fornisce le 

indicazioni operative cui attenersi nell'utilizzo di graduatorie approvate da altri Enti in mancanza 

di proprie graduatorie. 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti Umbria n. 124/13 che interpreta “il previo 
accordo” di cui al sopra citato articolo come non ancorato a data anteriore alla approvazione o 

all’indizione della procedura concorsuale; anzi al contrario al fine del contenimento della spesa 
nulla vieta che la sottoscrizione possa avvenire tra amministrazioni di cui una abbia già chiuso la 

procedura concorsuale così da ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti; 
 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 4, della legge n. 56 del 19.06.2019 che enuncia: 

“Al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, per il triennio 2019-2021, fatto salvo 

quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le 

amministrazioni di cui al comma 1 possono procedere, in deroga a quanto previsto dal primo 

periodo del comma 3 del presente articolo e all’articolo 30 del decreto legislativo n. 165 del 
2001, nel rispetto dell’articolo 4, commi 3 e 3-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, nonché del piano dei 

fabbisogni definito secondo i criteri di cui al comma 2 del presente articolo: a) all’assunzione a 
tempo indeterminato di vincitori o allo scorrimento delle graduatorie vigenti, nel limite massimo 

dell'80 per cento delle facoltà di assunzione previste dai  commi 1 e 3, per ciascun anno”. 



RITENUTO di adottare il presente atto di indirizzo che demanda al Segretario Comunale 

l’autorizzazione all’avvio del procedimento di acquisizione delle graduatorie vigenti per il profilo 

professionale di Istruttore Amministrativo Categoria C e posizione economica C1 (CCNL 

Funzioni locali) per l’inserimento in organico di n. 2 dipendenti a tempo pieno e indeterminato. 
 

DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente. 
 

ACQUISITI pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e all’art. 147/bis 
del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012 convertito nella 

Legge n. 213/2012 in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.  

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 

PER i presupposti e le ragioni sopra indicati. 

DELIBERA 

1. Di adottare il presente atto di indirizzo. 

2. Di demandare al Segretario Comunale l’autorizzazione all’avvio del procedimento di 
acquisizione delle graduatorie vigenti per il profilo professionale di Istruttore Amministrativo 

Categoria C e posizione economica C1 (CCNL Funzioni locali) per l’inserimento in organico di n. 

2 dipendenti a tempo pieno e indeterminato. 

INDI 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 


